
DECRETO N.  10678 Del 13/07/2023

Identificativo Atto n.   4286

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE

Oggetto

MODIFICA DEL DECRETO 9575 DEL 27 GIUGNO 2023 APPROVAZIONE BANDO
“PROCEDURE  OPERATIVE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  REGIONALE
DELLE INIZIATIVE DI BIOSICUREZZA PER LA PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLA
DIFFUSIONE DELLA PESTE SUINA AFRICANA (PSA) NEGLI ALLEVAMENTI SUINICOLI”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA
FILIERE AGROALIMENTARI E ZOOTECNICHE, COMPETITIVITA’ E SOSTENIBILITA’ DELLE IMPRESE,

SERVIZIO FITOSANITARIO

RICHIAMATO  il  D.d.U.O. n. 9575 del 27 giugno 2023 con il  quale si approvava il  bando
“Procedure  operative  per  l'attuazione  del  programma  regionale  delle  iniziative  di
biosicurezza per la prevenzione e il  controllo della diffusione della peste suina africana
(PSA) negli allevamenti suinicoli”;

PREMESSO CHE al paragrafo 20 del bando, allegato A, parte integrante e sostanziale del
decreto sopracitato, è disposto che gli interventi debbano essere iniziati dopo la data di
presentazione della domanda di partecipazione al bando;

TENUTO CONTO CHE:
● al  paragrafo  12  del  bando  medesimo  “Documentazione  da  allegare  alla

domanda” sono elencati  tutti  i  documenti  che necessariamente devono essere
allegati alla domanda di partecipazione, pena la non ammissibilità della stessa;

● tra i documenti da allegare è prevista la copia della documentazione attestante la
presentazione  alle  Amministrazioni  competenti  di  adeguata
richiesta/comunicazione necessaria per la realizzazione degli interventi previsti dal
progetto”;

RILEVATO CHE alcuni  titoli  abilitativi,  quali  ad esempio  la  CILA,  sono immediatamente
esecutivi a partire dalla data di protocollazione e che, di conseguenza, la presentazione
della  documentazione  alla  competente  Amministrazione,  se  non  contestuale  alla
presentazione della domanda di partecipazione, potrebbe non consentire il  rispetto di
quanto previsto al paragrafo 20 del bando;

RITENUTO:
● di dover integrare nel seguente modo le disposizioni previste al paragrafo 12, al fine

di consentire il  rispetto di  tutte le disposizioni  previste nel sopracitato bando: “in
alternativa  alla  copia  della  documentazione  attestante  la  presentazione  alle
Amministrazioni competenti di adeguata richiesta/comunicazione necessaria per
la realizzazione degli  interventi  previsti  dal progetto, il  richiedente deve allegare
alla  domanda di  partecipazione al  bando una dichiarazione sostitutiva di  atto
notorio,  utilizzando il  fac-simile  allegato,  che specifichi  quale  titolo  abilitativo  è
necessario per l’intervento proposto e l’Amministrazione territoriale competente a
ricevere  l’istanza,  impegnandosi  a  presentare,  entro  30  giorni  dalla  data  di
protocollazione  della  domanda  di  partecipazione,  l’istanza  alla  medesima
Amministrazione e a trasmetterne copia, regolarmente protocollata, via PEC alla
Struttura – Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca (AFCP) / Provincia di Sondrio per il
completamento dell’istruttoria della domanda di partecipazione”;

● di confermare tutto quanto altro previsto dal bando;

1



CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del  dirigente
dell’Unità Organizzativa “Filiere Agroalimentari e Zootecniche, competitività e sostenibilità
delle imprese, Servizio Fitosanitario” attribuite con DGR n. XI/6462 del 31 maggio 2022;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a
persone ed enti pubblici e privati;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione e personale” e in particolare l’art. 17, nonché i provvedimenti organizzativi
della XII Legislatura;

DECRETA

1. di modificare il paragrafo 12 del bando di cui all’allegato A “Procedure operative
per  l'attuazione  del  programma  regionale  delle  iniziative  di  biosicurezza  per  la
prevenzione e il  controllo della diffusione della Peste Suina Africana (PSA) negli
allevamenti suinicoli” del decreto n. 9575 del 27 giugno 2023, come segue:
“in alternativa alla copia della documentazione attestante la presentazione alle
Amministrazioni competenti di adeguata richiesta/comunicazione necessaria per
la realizzazione degli  interventi  previsti  dal progetto, il  richiedente deve allegare
alla  domanda di  partecipazione al  bando una dichiarazione sostitutiva di  atto
notorio,  utilizzando il  fac-simile  allegato,  che specifichi  quale  titolo  abilitativo  è
necessario per l’intervento proposto e l’Amministrazione territoriale competente a
ricevere  l’istanza,  impegnandosi  a  presentare,  entro  30  giorni  dalla  data  di
protocollazione  della  domanda  di  partecipazione,  l’istanza  alla  medesima
Amministrazione e a trasmetterne copia, regolarmente protocollata, via PEC alla
Struttura – Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca (AFCP) / Provincia di Sondrio per il
completamento dell’istruttoria della domanda di partecipazione”;

2. di approvare l’allegato, parte integrante del presente atto;
3. di confermare tutto quanto altro previsto dal bando;
4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione

Lombardia (BURL) e sul portale bandi online - www.bandi.regione.lombardia.it  ;  
5. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”.   

IL DIRIGENTE

ANDREA  AZZONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/

